(s) De qua abroganda iussum  
Sereniss. nostri Principis, Patris  
Patriae, illustrè quod Cassellis  
est a curandis rebus ad bellum  
spectantibus Concilium per re-  
script. d. 16. Oct. 1766. patefecit.

(t) Ceterum adhuc plures

C 2

## §. XI.

Alterum, quod optimo consilio plerumque cum priori conjungitur, in eo consistit, ut cives malevoli exuentes civitatis sacramentum, emigratione sanctione poenali interdicta, vi coerceantur, ne arbitrio ausu a pacto civitatis recedant. Nam si lenitate parum effici in antecessum probabiliter constat, aut frustra jam mitiora adhibita sint media: dubitandum non est, quin Nemesis ad civium perfidiam, quae civilem dissipat societatem, vindicandam justo excitetur. (u)

Quod

huc referri posse caussis, non negamus ex VERNVLEIO l. d. L. I. Tit. IV. cap. II. Sit exemplo nimia de peregrinis opinio cum indigenarum contemtu conjugata. Qua de re HEINECCIVS in oratione dissertationi de origine atque indole jurisditionis patrimonialis praemissa, his verbis subtiliter judicat: *quasi ea lege nobiscum transegisset natura, ut omnes sapient exteri, ac peregrini, nos soli ab omni recta ratione inopes velut umbrae feramur.* Quae res dici non potest, quam absonta sit, quantumque detrimentum adferat reipublicae. Idque hoc simili illustrat von IUSTI eben als wenn der Gärtner seine Pflanzen die er zur Erzeugung seiner Gewächse nöthig hat, andern Gärtnern abkaufen, und seine eigene hervorkeimende junge

Pflanzen eben dieser Art aus Mangel des begießens und der Wartung verborren und verkommen lassen wolte. Cir. etiam Mr. de Beaumelle l. d. Herr und Diener S. 222.

(u) Hanc regulam cum priori, quam § X. dedimus sic conciliare studet von Battel im Völkerrecht aus der Uebersetzung B. I. Cap. VI. S. 74. Manu muss die Handwerks-Leute in einem Staate zu erhalten suchen die ihm nützlich sind, und die öffentliche Gewalt ist allerdings befugt, zu diesem Ende Gewalt zu gebrauchen wenn es nöthig ist —

— Wenn man besondere Fälle ausnimmt, so ist bey dieser Sache das beste, wenn man nur gelinde Mittel, Beschützung Anfeuerung u. a. m. anwendet, und das übrige der natürlichen Liebe

Quod igitur in causa esse videtur, cur INVICTISSIMVS  
 ATQVE POTENTISSIMVS ROMANORVM IMPERATOR IOSEPHVS II. novissime (x) Germanorum summa ratione  
 refrenaverit arbitrium pro lubitu patriam deferendi.  
 Indicis enim coloniis et navigationibus haud sine parva hominum immolatione ad quorundam opes omniumque luxum augendum in sublime ascensis; Vicinis autem Germaniae regnis in augendis hominibus suis commodis consulentibus, Germanorum libertas in turpem degeneravit servitutem, et patria Teutonica alias imperitandi cupida, regnum tributarum est factum, quod plus quotannis quam myriadem hominum exteris Europae regnis tanquam stipendum pendit. Tantum vero abest, ut Germani propterea, quod aliis infeliciores videantur, discedere consuecant, aut moveantur; ut potius jam pluribus abhinc seculis majorem in patria nostra experti fuerint felicitatem, quam ii, qui, lento AESOPI asino imprudentiores, ex novitatis cupiditate alterius Principatus clitellas portare festinant, eandemque alibi adhuc incomperitam sperant. Sic vero caesareum edictum alienationem bonorum in fraudem emigrationis factam restringens, ac sufficienti civium numero conservando, (y) uti res postulat, non vero sola exportatione divitiarum innixum omni reprehensione vacat.